
      
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 123 

      от  05.10 .2021г                       с. ДОЛИННОЕ 

Об Основных направлениях долговой  

политики Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов 

       В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и во исполнение пункта 2.1.1.4. Соглашения о мерах 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов муниципального образования Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского  района  Республики Крым  на 2021 год от 11.02.2021 №191, 

в целях обеспечения сбалансированности планирования и исполнения 

бюджета Долинненского сельского поселения  Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Определить Основные направления долговой политики  Долинненского 

сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год 

и на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению. 

     2. Осуществлять формирование и исполнение бюджета на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов с учетом основных направлений долговой 

политики Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым. 

      3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационном стенде в здании администрации Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым (с. Долинное, ул. 

Ленина,30), на официальном сайте администрации Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района http://dolinoe.ru . 

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета. 

 

Председатель Долинненского сельского совета- 

Глава администрации Долинненского  сельского поселения             С.А Гаевая  



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Долинненского сельского поселения  

Бахчисарайского района Республики 

Крым  от 05.10.2021 № 123 

  

Основные направления долговой политики Долинненского сельского 
поселения  Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год и 

на плановый период 2023 – 2024 годов 

 

                             1.Общие положения 

 

         Основные направления долговой политики Долинненского сельского 

поселения  Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год и на 

плановый период 2023-2024 годов разработаны в целях реализации 

взвешенной и ответственной долговой политики муниципального 

образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым, и формулируют цели, задачи, инструменты и риски его 

долговой политики. 

       Долговая политика Долинненского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым на 2022год и на плановый период 2023-2024 годов 

(далее - долговая политика) является производной от бюджетной политики 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым (далее-поселение) на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов, 

формируемой на базе прогноза социально-экономического развития 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов. 

 

2. Итоги реализации долговой политики  

 

           В муниципальном образовании Долинненское сельское поселение  

Бахчисарайского района Республики Крым (далее - муниципальное 

образование) в прежние отчетные годы проводится взвешенная долговая 

политика, а также в текущем финансовом году сбалансированность бюджета 

муниципального образования обеспечивалась без привлечения заемных 

средств, соблюдался мораторий на предоставление муниципальных гарантий.  

 

3. Основные факторы, определяющие характер  

и направления долговой политики 

 

         Основными факторами, определяющими характер и направления 

долговой политики муниципального образования, являются: 

         Фактор 1. Факторы, влияющие на сбалансированность бюджета 

муниципального образования в течение финансового года. 

          Для бюджетной системы поселения продолжают иметь место риски, 



обусловленные нестабильностью экономической ситуации в связи с 

распространением СOVID-19 и принятием мер по устранению последствий 

коронавирусной инфекции, которые, могут существенно повлиять, как 

следствие, на объемы и структуру долговой нагрузки в течение финансового 

года.  

           Фактор 2. Текущий уровень муниципального долга муниципального 

образования. 

          На текущую дату муниципальный долг у муниципального образования 

отсутствует. Таким образом, текущий уровень муниципального долга не 

оказывает негативного влияния на долговую нагрузку бюджета 

Долинненского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики 

Крым на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов. 

          Вышеобозначенные факторы, позволяют обеспечить бездефицитное 

сбалансированное планирование бюджета на 2022 год и на плановый период 

2023-2024 годов, с одновременным опасением (возможностью) ухудшения 

финансовой обеспеченности бюджетных обязательств Долинненского 

сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год 

и на плановый период 2023-2024 годов в течение соответствующего 

бюджетного периода при более неблагоприятной (сравнительно с 

прогнозной) экономической ситуации в связи с распространением СOVID-19. 

Таким образом, при исполнении бюджета требуется текущий контроль за 

потребностью в долговой нагрузке на бюджет в соответствии со 

сложившимися условиями  и  действующими требованиями бюджетного 

законодательства. 

 

 4. Цели, задачи и принципы долговой политики 

 

        Основной целью долговой политики является сбалансированность 

бюджета Долинненского сельского поселения  Бахчисарайского района 

Республики Крым (далее-бюджет), достижение которой обеспечивается с 

помощью выполнения следующих задач:         

определение долговой нагрузки на бюджет и равномерное ее 

распределение; 

минимизация стоимости заимствований; 

обеспечение эффективности муниципальных заимствований. 

  

        В ходе решения задач обеспечивается: 

анализ факторов, влияющих на размер дефицита бюджета и определение 

потребности муниципального образования в заемном финансировании; 

обоснованность уровня и темпов роста долга, создание предпосылок для 

его обслуживания при самых разных обстоятельствах, включая кризисные 

явления в экономике и на финансовых рынках, не отступая от обоснованных 

целевых установок и отношения стоимости и степени риска; 

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального 

долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

оптимизация структуры муниципального долга в целях минимизации 

consultantplus://offline/ref=CB7747075AC79C8AD549BFC07AB46930986AF03E7CABB4040F3F71171993F2EAEDE4E61AFAC17149437F60DA2DaEy0N


стоимости его обслуживания, первоочередное применение механизма 

привлечения краткосрочных бюджетных кредитов за счет средств бюджета 

Республики Крым на пополнение остатков средств бюджета; 

обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в 

полном объеме; 

обеспечение своевременного и полного учета  и исполнения долговых 

обязательств; 

информирование общественности о состоянии муниципального долга 

муниципального образования. 

Долговая политика основана на принципах: 

соблюдения ограничений, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации при взятии и погашении долговых 

обязательств; 

эффективности использования бюджетных средств; 

полноты и своевременности погашения и отражения долговых 

обязательств; 

прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом. 

 

Основными задачами долговой политики являются: 

определение долговой нагрузки на бюджет и равномерное ее 

распределение; 

минимизация стоимости заимствований; 

обеспечение эффективности муниципальных заимствований; 

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального 

долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

первоочередное применение механизма привлечения краткосрочных 

бюджетных кредитов за счет средств бюджета Республики Крым на 

пополнение остатков средств бюджета; 

обеспечение своевременного и полного учета  и исполнения долговых 

обязательств; 

информирование общественности о состоянии муниципального долга 

муниципального образования. 

 

5. Инструменты реализации долговой политики 

 

Обеспечение  сбалансированности бюджета при  минимизации расходов 

на обслуживание долговых обязательств предполагает, в случае отсутствия 

собственных источников (поступлений),  использование в первую очередь 

следующего долгового обязательства: 

привлечение и погашение бюджетного кредита, предоставляемого 

бюджету Долинненского сельского поселения  Бахчисарайского района 

consultantplus://offline/ref=CB7747075AC79C8AD549BFC07AB46930986AF03E7CABB4040F3F71171993F2EAEDE4E61AFAC17149437F60DA2DaEy0N


Республики Крым из бюджета Республики Крым для частичного покрытия 

дефицита бюджета Долинненского сельского поселения  Бахчисарайского 

района Республики Крым. 

           

         При невозможности получения бюджетного кредита, или его 

недостаточности, возможным при незначительных объемах заимствований 

является использование такого инструмента долговой политики как кредиты 

от кредитных организаций. 

        Привлечение в бюджет кредитов от кредитных организаций должно 

осуществляться: 

         с минимально возможным уровнем стоимости заимствований исходя из 

действующей ключевой ставки Банка России (превышение ставки по 

привлеченным кредитам кредитных организаций над ключевой ставкой Банка 

России (<= 1,0% )); 

         с применением положений Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановления 

Правительства Российской Федерации от 13.01.2014 N 19 «Об установлении 

случаев, в которых при заключении контракта в документации о закупке 

указываются формула цены и максимальное значение цены контракта».  

       В целях обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, в 

преддверии привлечения кредитных средств кредитной организации, 

обеспечивается проведение мониторинга кредитного рынка для определения 

оптимальных параметров привлечения заемных средств.   

 

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих  

в  процессе управления муниципальным долгом 

 

Важное место в достижении целей долговой политики поселения 

занимает оценка потенциальных рисков, возникших в процессе ее 

реализации. Основными рисками при управлении муниципальным долгом 

поселения  являются: 

          риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов 

бюджета, поскольку недопоступление доходов потребует поиска 

альтернативных источников для  выполнения расходных обязательств 

бюджета и обеспечения его сбалансированности; 

         процентный риск- вероятность увеличения суммы расходов бюджета на 

обслуживание муниципального долга  вследствие увеличения Центробанком 

ключевой ставки; 

         риск ликвидности – отсутствие в бюджете средств для полного 

исполнения расходных и долговых обязательств района в срок, в том числе по 

причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных 

ресурсов. 

         Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, 

связанными с реализацией долговой политики, является осуществление 

достоверного прогнозирования доходов бюджета и поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета, а также принятие 

consultantplus://offline/ref=4AA5B7404BC7F84CD23D726633C875DF63936CBB2EC55F396F75B741ECD5B073775056E9648260CD6A18B4D94DoA74J


взвешенных и экономически обоснованных решений по  принятию долговых 

обязательств муниципальным образованием Долинненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым. 

 

                              7. Иные положения в соответствии 

            с правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения 

 

         Основными условиями в области долговых обязательств 

муниципального образования являются условия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, а также иными правовыми актами 

Российской Федерации, Республики Крым, муниципальным образованием 

Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района  Республики 

Крым. 

         В ходе реализации долговой политики муниципального образования 

должны быть учтены мероприятия, предусмотренные пунктами 16 

приложения 2, утвержденного постановлением администрации 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым от 27.03.2020 № 43 «О внесении изменений в постановление 

администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым  от 03.09.2018 № 601/1 «Об утверждении  Плана 

мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов 

бюджета Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым  на 2018-2020 годы». 

       Расходные обязательства муниципального образования по обслуживанию 

муниципального долга муниципального образования определяются 

заключаемыми соглашениями на предоставление бюджетных кредитов, а 

также заключаемыми в результате проведенных торгов муниципальными 

контрактами на оказание услуг по предоставлению кредитных средств для 

финансирования дефицита бюджета и/или погашения долговых обязательств 

муниципального образования. 

 

 

 

  


